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1 Úvod

Právní úprava spolkového práva přešla do nového, rozsáhlého kodexu v roce 2014,

kdy nabyl účinnosti zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také jako „NOZ“).

Zákon nabyl platnosti 22. března 2012, takže zákonodárci poskytli všem subjektům

téměř dva roky na seznámení se s novým, zásadním kodexem soukromého práva.

Touto novou právní úpravou bylo v České republice zasaženo více než 90 tisíc

nejrůznějších občanských sdružení. Úprava spolků je v novém zákoně koncipována

poměrně dispozitivně, jako ostatně celý nový občanský zákoník, takže každý spolek

se může ve svých stanovách a dalších interních předpisech odchýlit od velké většiny

zákonných ustanovení, jako jsou např. vnitřní organizace spolku, základní vymezení

členských práv či zásady jejich správy. Zároveň je zde však nemalé množství

kogentních ustanovení, od kterých se odchýlit nelze.

Na aktuálnost a důležitost tohoto tématu reflektuje tato bakalářská práce, jejímž cílem

je podrobně popsat vznik, změny a zánik spolku a pobočného spolku nejen z pohledu

právního, ale především z hlediska ekonomického, účetního a daňového.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou nejprve popsány spolky a jejich historie, je uvedena právní

úprava spolků v občanském zákoníku. Je poukázáno na rozdíly mezi občanským

sdružením, tedy právním předchůdcem dnešních spolků. Práce objasní náležitosti

a důvody vzniku, změn a zániku spolku. Druhá kapitola teoretické části práce popisuje

a analyzuje daňovou problematiku z pohledu spolků a také účetní oblast z pohledu

spolků. Teoretická část práce staví na metodě rešerše odborné literatury a pramenných

zdrojů.

Praktická část práce se zaměřuje jak na právní, tak i na účetní a daňové aspekty vzniku

a zániku spolku. V této části jsou rovněž zodpovězeny otázky, kdy je pro spolek

výhodnější vést jednoduché účetnictví a kdy podvojné. Bude zde poukázáno, jak spolky

využívají daňové zvýhodnění, co je dle nich problémem v oblasti daní a účetnictví atd.

V této části práce je využita metoda dotazníkového šetření. Poté je zde využita metoda

analýzy, syntézy, dedukce a indukce.
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2 Literární rešerše

Druhá kapitola této bakalářské práce seznamuje čtenáře s teoretickými východisky,

která se k tématu váží.

2.1 Historie spolkového práva a jeho současnost

Sdružování se řadí mezi základní politická práva stejně jako svoboda projevu. Ačkoli

se může zdát, že spolky jsou novým institutem, důkazy o sdružování občanů pochází

již z daleké minulosti. Snaha tento jev regulovat se ale objevuje až s vývojem

institucionalizovaných společenských orgánů.

Již za Římské republiky byly spolky značně rozšířené, a to v podobě různých cechů

či kněžských sborů.1Tyto spolky existovaly i po zániku Římské říše. Ve středověku

byl sice povolen vznik i činnost takových to spolků, ale musely být výslovně schváleny

mocí veřejnou. Právo na svobodné shromažďování osob však nebylo povoleno

ani přijetím Deklarace lidských a občanských práv v roce 1789.2Sdružování

ve středověku však rozhodně nebylo na dobrovolnické bázi. Odchod z korporace

znamenal patrný následek ekonomický, sociální, někdy i smrt. 3

V době Rakouského císařství vzniklo spolkové právo. Zakládání spolků bylo konkrétně

umožněno císařovým patentem, který vznikl v roce 1852. Založení však stále podléhalo

schválení ze strany státního úřadu. To se změnilo až v roce 1860, kdy bylo umožněno

založení našich národních spolků, kterým je např. Sokol. Vznik spolků se tak úřadům

již jen oznamoval. Uvedený zákon platil i v Československu, a to až do roku 1951.4

1 SOMMER, O. Učebnice soukromého práva římského. I. a II. díl, str. 263

2RONOVSKÁ, K. Spolkové a nadační právo, str. 20.

3 ŠVESKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník: komentář, str. 659

4 ŠVESKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník: komentář, str. 659
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Poté, co se k moci dostala komunistická strana, byl přijat zákon č.68/1951 Sb.,

o dobrovolných organizacích a shromážděních. Byl zde odstraněn princip spolkové

autonomie u dobrovolných organizací na úkor zásahů státu.

Významná změna nastala až po roce 1989, kdy došlo k velkým změnám snad ve všech

oblastech lidského života. V oblasti sdružování byl přijat zákon č.83/1990 Sb.,

o sdružování občanů. V této době se spolek označoval jako občanské sdružení.

Primární právní normou byla Ústava České republiky. Součástí Ústavy je Listina

základních lidských práv a svobod. Ta v článku 20 odst. 1 zaručuje občanům právo

svobodně se sdružovat na ochranu svých hospodářských a sociálních zájmů.5

Spolkové právo, které v roce 1990 nebylo zařazeno do ústředního kodexu, ale vydělilo

se do samostatného zákona v podobě zákona o sdružování, se jevilo spíše jako odraz

sdružovacího práva zakotveného v Listině základní práv a svobod, a to i přes zřejmou

návaznost na obecná ustanovení o právnických osobách obsažená v občanském zákoně.

Uvedený zákon o sdružování existoval až do roku 2013. V roce 2014

byla ukončena rekodifikace soukromého práva a občanský a obchodní zákoník zanikly.

Vznikl nový občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích nabyly účinnosti.

Pojem občanské sdružení byl nahrazen pojmem spolek.

Dostáváme se tedy z roviny ústavní do roviny zákonné, kdy jako nejobecnější

soukromoprávní kodex figuruje občanský zákoník. Ten si uložil cíl stát

se tzv. universálním“ kodexem soukromého práva v českém právním řádu.

Konkrétně je dle nového občanského zákoníku spolek zahrnut mezi osoby právnické

a vztahují se na něj následující ustanovení: Obecná ustanovení o právnických osobách

(§ 118–209) – spolek má právní způsobilost od svého vzniku až do okamžiku zániku.

Dále se na spolek vztahují obecná ustanovení o korporacích (§ 210–213). V této části

je podstatné ustanovení § 212 odst. 1, které říká, že povinností člena korporace

5 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb., Listina základních práv

a svobod, [cit. 12.11.2019]. Dostupné z URL:https://www.psp.cz/docs/laws/listina.html
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je chovat se vůči korporaci čestně a zachovávat její vnitřní řád. Korporace nesmí

svého člena bezdůvodně zvýhodňovat ani znevýhodňovat a musí být zachována

jeho členská práva i oprávněné zájmy. Tudíž je možné členům ukládat povinnosti,

resp. v případě jejich porušení vyvodit důsledky (tyto důsledky musí být uvedeny

ve stanovách, např. vyloučení ze spolku). Zvláštní ustanovení o spolku je uvedeno

v (§ 214–302). Tato ustanovení je možné členit na kogentní a dispozitivní.6

V dnešní době je právo svobodného sdružování nedílnou součástí také různých

mezinárodních ujednání a prohlášení o lidských právech. Jednou z mnoha deklarací

je Evropská úmluva o ochraně lidských práv. V této úmluvě je svoboda shromažďování

a sdružování vymezena v článku 11. Zde je uvedeno, že každý jedinec má právo

na svobodu shromažďování, na svobodu sdružování se s jinými, včetně práva zakládat

na obranu svých zájmů odbory nebo do nich vstupovat. Není možné činit v této oblasti

žádné omezení. Výjimkou jsou omezení uvedená zákonem, která jsou v demokratické

společnosti nezbytná v zájmu národní a veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku atd.

2.1.1 Rozdíl mezi spolkem a občanským sdružením

Od 1.1.2014, kdy nabyl účinnosti NOZ, se všechna občanská sdružení překlopila

do právní formy spolků, a to bez nutnosti jakékoliv aktivity z jejich strany

(vyjma uvedení stanov do souladu s novou právní úpravou a změnou názvu).

Tedy z pohledu současného soukromého práva mezi nimi není žádný rozdíl. Zároveň

byla evidence občanských sdružení, vedená Ministerstvem vnitra, převzata jako základ

spolkového rejstříku, který však již spadá pod Ministerstvo spravedlnosti.

2.2 Základní charakteristika spolků

Spolky jsou organizace v neziskovém sektoru. Neziskový sektor je dle Hejdukové


[…]


of association deserves attention not only from the legal point of view, but also from

an accounting perspective. One can hardly exist without the other in a working

association; therefore formation, an incorporation, changes and dissolution

of an association and a subsidiary association from legal, administrative, accounting

and tax points of view are presented. In the theoretical part of the thesis, the reasons

for the adoption of new legislation on associations in the Civil Code are described

as well as the differences between unincorporated associations and associations.

The practical part focuses on both legal and accounting aspects of the formation,

incorporation and dissolution of an association. This section also tries to answer

the question when it is more convenient for an association to keep simple bookkeeping

and when double-entry book-keeping.

Key words: association, formation of an association, subsidiary association,

membership in an association, dissolution of an association
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89

Tabulka 18: Vyhodnocení dotazníku – plátce DPH ....................................................... 61
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Dotazník
Dobrý den, jsem studentka ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Obracím se na Vás s velkou prosbou o vyplnění dotazníku k mé

bakalářské práci o spolcích.

1) Jaký je název Vašeho spolku?

2) Kolik má Váš spolek členů?

a) Do 10

b) 10-25

c) 26-50

d) 50 a více

3) Jak dlouho existuje Váš spolek?

a) Méně než 1 rok

b) 1-5 let

c) 6-9 let

d) 10-19 let

e) 20-25 let

f) Více než 25 let

4) Jaké je zaměření vašeho spolku? (sportovní, kulturní…)

…………………………………………………………………..

5) Jaké důvody Vás vedly k tomu, že jste si zvolili právě právní formu spolku?

a) Výhody spočívající v osvobození od některých poplatků (správních a

dalších)

b) Možnost snáze získat dotace či granty na činnost spolku

c) Nižší míra administrativní zátěže

d) Zápis spolku do rejstříku spolků zdarma

e) Jiné (prosím vypište)…………..
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6) Vyvíjí Váš spolek vedlejší činnost? nebo i činnost hospodářskou (podnikání

či jinou výdělečnou činnost)?

a) Ano, vedlejší činnost (prosím vypište)………….

b) Ano, jako vedlejší činnost i činnost hospodářskou (prosím vypište)………

c) Ne

d) Jiná dopověď…….

7) Jaký postup vedl ke založení Vašeho spolku?

a) Shodou 3 zakladatelů na znění stanov

b) Shodou více než 3 zakladatelů na znění stanov

c) Usnesením ustavující schůze

d) Jiná odpověď…………………………………………….

8) Jaký postup vedl ke vzniku Vašeho spolku?

a) Transformací (změnou názvu a splněním dalších povinností) z občanského

sdružení založeného před rokem 2014

b) Jako spolek založený dle zákona č. 89/2012 Sb., po roce 2014

c) Jinak (prosím vypište)………………………………..

9) Jak probíhala transformace z pohledu právního, účetního a daňového? Byly

patrné nějaké změny?

…………………………………………………………………………………..

10) Jaké další dokumenty byly vedle stanov spolku v souvislosti s jeho založením

vyhotoveny (a staly se pak přílohou návrhu na zápis do rejstříku spolků)? (Lze

zvolit i více variant)

a) Zápis z ustavující členské schůze

b) Zápis o shodě zakladatelů

c) Zápis o volbě statutárního, popř. i jiného orgánu

d) Zápis o tom, že stanovy spolku byly schváleny

e) Jiné………

94

11) Za jak dlouho po založení spolku (přijetí stanov) došlo k jeho vzniku

(zapsání do rejstříku spolků)?

a) Do 3 dnů

b) Do týdne

c) Do 30 dnů

d) V delším časovém horizontu než 30 dnů

12) Byl ve vašem případě zápis spolku do rejstříku spolků spojen s úhradou

poplatku za zápis (poplatek byl v případě spolků zrušen od 1.5.2015)?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13) Jakým způsobem je Váš spolek financován? (můžete zvolit i více variant).

a) Dotace a granty

b) Vlastní činnost

c) Členské příspěvky

d) Reklama, sponzoring

e) Výnosy z hmotného majetku spolku

f) Dary

g) Sbírky

h) Vedlejší činnost (prosím vypište)…………………..

i) Jiné zdroje (prosím vypište)…………………………

14) Má Váš spolek dostatek finančních prostředků na potřebné vybavení a

činnost?

a) Ano

b) Ne

15) Je Váš spolek plátcem DPH?

a) Ano

b) Ne
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16) Jaké účetnictví Váš spolek vede?

a) Jednoduché účetnictví

b) Účetnictví (dříve „podvojné účetnictví“)

17) Využíváte snížení základu daně, jehož podmínkou je následné daňové

úspory ke krytí nákladů spolku vynaložených na nepodnikatelskou (a spolu

s tím i ztrátovou) činnost?

a) Ano

b) Ne

18) Využíváte možnost daňového osvobození darů, které jsou Vašemu spolku

věnovány podle §19b zákona o dani z příjmu?

a) Ano

b) Ne

19) Jak by se dal zhodnotit výsledek hospodaření vašeho spolku za posledních 5

let?

a) Převážně kladný

b) Převážně záporný

c) Převážně nulový

20) Jaký byl v roce 2019 výsledek hospodaření vašeho spolku?

a) Záporný

b) Nulový

21) Zveřejňujete svoji účetní závěrku ve sbírce listin rejstříku spolků?

a) Ano

b) Ne

22) Jaké daňové a účetní výhody podle vás spolek má? (Berte v úvahu

především z hlediska toho, které výhody jsou pro váš spolek uplatnitelné)

……………………………………………………………………………….
Velmi Vám děkuji za Váš čas ☺

Prosím o odeslání dotazníku na e-mail: kolomaznikova.tereza@gmail.com

Tereza Kolomazníková
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Stanovy spolku TJ SKP Valdice
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Přehled o majetku a závazcích a o příjmech a výdajích
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