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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. Spolky, jako organizace v
neziskovém sektoru se podílí na mnoha celospolečensky prospěšných službách. Proto je
žádoucí se tomuto tématu věnovat.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je rozsáhle rozdělena do devíti základních částí, které jsou dále tříděny dle
potřeby autorky. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou psané srozumitelnou a
čtivou formou. Má nadstandardní rozsah 104 strany.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cílem bakalářské práce je popsat vznik, změny a zánik spolku nejen z pohledu
právního, ale rovněž z hlediska administrativního, účetního a daňového. Práce splňuje
předem daný cíl a odpovídá zadání.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Studentka vhodně použila kvantitativní (tištěné dotazníky) i kvalitativní výzkumné
šetření (strukturovaný řízený pohovor). Výsledky šetření velmi kvalitně vyhodnotila do
přehledných tabulek a grafů.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Studentka má o zkoumané problematice přehled a dokáže se získanými
teoretickými poznatky pracovat. Teoretickou část pojala stručně avšak věcně.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Praktická část byla provedena výzkumným šetřením v konkrétním spolku.
Vyhodnocení je velmi podrobně a pečlivě zpracováno.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Studentka při zpracování své práce prokázala dobrou schopnost práce s
literaturou.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:V práci se velmi zřídka vyskytují stylistické a formální nedostatky. Oceňuji úpravu
a přehledné tabulky a grafy.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je po všech stránkách zpracována kvalitně, je patrný autorčin zájem o dané
téma. Splňuje stanovené požadavky. Autorka prokázala dobrou schopnost formulovat své
myšlenky a utvářet závěry.
Práci lze využít jako studijní text pro seznámení se s danou problematikou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V čem se liší neziskové organizace (spolky) od klasických podnikatelských subjektů?

2. Kdo je tzv. identifikovanou osobou?
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